ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Rua Antenor Navarro, nº 837 | Lírio Verde | Esperança – PB | CNPJ nº 08.993.909/0001-08 | Telefone: (83) 3361 3801

LEI ALDIR BLANC – EDITAIS DE EMERGÊNCIA CULTURAL
RESULTADO DAS PROPOSTAS CLASSIFICADAS

01 – A Secretaria de Educação e Cultura de Esperança, em atenção à Lei Federal nº 14.017/2020, bem

como ao Decreto Municipal nº 2003, de 10 de Setembro de 2020, torna público a relação de artistas e grupos
os quais foram beneficiados pelos editais de nº 01, 02, 03, 04, 05, 06 e 08 da Lei de Emergência Cultural (Lei
Aldir Blanc) com recursos no valor total de R$ 220.400,00 (Duzentos e Vinte Mil e Quatrocentos Reais) para
estes instrumentos de incentivo à promoção, produção e estímulo ao trabalho de criação artística bem como a
aquisição de bens e serviços para distribuição e enriquecimento do patrimônio cultural no município de
Esperança-PB.

02 – As propostas inscritas nos Editais de Emergência Cultural foram avaliadas individualmente pela
Comissão de Acompanhamento e Fiscalização da Lei Aldir, contando com três profissionais da área artístico-
cultural, conforme Decreto Municipal nº 2003, de 10 de Setembro de 2020, responsáveis pela análise técnica,
artística e documental;

03 – Após um prazo de 05 (cinco) dias úteis, contando da data desta publicação, a relação abaixo
divulgada terá valor de Homologação para abertura de processos de pagamento de todos os proponentes
classificados;

04 – Os classificados terão 05 (cinco) dias corridos, a partir da Homologação, para comparecerem à
sede da Secretaria de Educação e Cultura de Esperança, localizada na Rua Manoel Rodrigues, nº 310, CEP
58.135-000, Esperança-PB, horário das 08h às 12h e das 14h às 17h, a fim de assinar o Contrato e Termo de
Compromisso e entregar os documentos necessários ao processo de abertura de pagamento, tais como: cópia
de RG e CPF, cópia de comprovante de residência e indicação da conta bancária (no caso de pessoa física) ou
cópia do CNPJ, comprovante de endereço e indicação de conta bancária, além de documentos pessoais do
responsável pela empresa/grupo (no caso de pessoa jurídica).

05 – Para os que residem fora do município, no caso dos premiados no edital nº 08 (Aquisição de Bens
e Serviços), os documentos poderão ser enviados para o e-mail editais2020.seducesp@gmail.com, incluindo o
Contrato/Termo de Compromisso devidamente assinado.

Esperança (PB), 09 de Outubro de 2020.

MICHAEL LOPES DA SILVA
Secretário de Educação e Cultura de Esperança

ANDRÉ DE OLIVEIRA COSTA

Coordenador de Cultura da Secretaria de Educação e Cultura de Esperança

RELAÇÃO DOS PREMIADOS
ESPERANÇA – PARAÍBA

LEI DE EMERGÊNCIA CULTURAL ALDIR BLANC

mailto:editais2020.seducesp@gmail.com

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA

PROCURADORIA GERAL

2

Rua Antenor Navarro, nº 837 | Lírio Verde | Esperança – PB | CNPJ nº 08.993.909/0001-08 | Telefone: (83) 3361 3801

EDITAL 001 – PRÊMIO DE PRODUÇÃO CULTURAL
CATEGORIA – SOLO

Nº PROPOSTA PROPONENTE VALOR
01 DEAN OLIVEIRA DEANGELLY RICHELY ALVES DA

SILVA
R$ 1.000,00

02 SHOW MUSICAL CANTANDO E
ENCANTANDO

APARECIDA EMMANUELLE DOS
SANTOS CELESTINO DE OLIVEIRA

R$ 1.000,00

03 ENCANTO JANILSON CÉSAR ALVES DE ARAÚJO R$ 1.000,00
04 VOZ E VIOLÃO EM MOVIMENTO JOEBSON SOARES DOS SANTOS R$ 1.000,00
05 JONAS SOUZA – VOZ E VIOLÃO ALEXSANDER JONAS DE SOUZA

BATISTA
R$ 1.000,00

06 O CANTO DE MEU CORAÇÃO KARLA DANNIELLE DOS SANTOS
CELESTINO

R$ 1.000,00

07 FORRÓ DAS ANTIGAS SONI JOSÉ LIRA DE MEDEIROS R$ 1.000,00
VALOR TOTAL R$ 7.000,00

Este edital visava premiar 10 propostas na Categoria Solo. No entanto, houve sobra de R$ 3.000,00. Desse valor,
foi destinado R$ 2.000,00 para premiar um proponente da Categoria Dupla. O valor restante de R$ 1.000,00 dos R$
3.000,00 de sobra da Categoria Solo foi também destinado ao pagamento de um proponente da Categoria Dupla,
incluindo nele mais R$ 1.000,00 da sobra de R$ 3.200,00 da Categoria Trio, em atenção ao Art. 5.4 e 8.2 do Edital
01.

CATEGORIA – DUPLA

Nº PROPOSTA PROPONENTE VALOR
01 FORRÓ NENEM DA PIZADINHA JOSINALDO VIRGÍNIO DA SILVA R$ 2.000,00
02 PAULINHO BATERA E FELIPE SHOW PAULO OLIMPIO FERNANDES R$ 2.000,00
03 DEL E MÁRCIO – FORRÓ ESTILIZADO ADELSON PEREIRA MIRANDA R$ 2.000,00
04 FORRÓ METRAGEM – NA MEDIDA DO

SUCESSO
JONY OSVALDO BEZERRA
CASSIANO DE ASSIS

R$ 2.000,00

05 SHOW MUSICAL – COM AMOR E
EMOÇÃO

JOABSON PEDROS DOS SANTOS
CELESTINO

R$ 2.000,00

06 FÁBIO E ELIANA – FORRÓ FEITIÇO JEAN FÁBIO DA SILVA R$ 2.000,00
07 DUPLA SANDRO SHOW E RAFAELA

COSTA
RAFAELA CLEMENTINO DA COSTA R$ 2.000,00

VALOR TOTAL R$ 14.000,00

Este edital visava premiar 05 propostas na Categoria Dupla. No entanto, a sobra de R$ 2.000,00 na Categoria Solo foi
destinada para premiar um proponente dessa Categoria. O outro proponente da Categoria Dupla foi premiado também
com a sobra de R$ 1.000,00 da Categoria Solo juntamente com mais R$ 1.000,00 da Categoria Trio, uma vez que nesta
última categoria houve sobra de R$ 3.200,00, em atenção ao Art. 5.4 e 8.2 do Edital 01/2020.

CATEGORIA – TRIO

Nº PROPOSTA PROPONENTE VALOR
01 TRIO MATUTINO LUCAS DOS SANTOS PÊ R$ 1.600,00
02 SHOW MUSICAL – TRIO TRÊS

AMORES
JOSÉ ANTONIO VIEIRA DA COSTA R$ 1.600,00

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA

PROCURADORIA GERAL

3

Rua Antenor Navarro, nº 837 | Lírio Verde | Esperança – PB | CNPJ nº 08.993.909/0001-08 | Telefone: (83) 3361 3801

03 SHOW MUSICAL – O CANTO DA
TERRA (TRIO DE FORRÓ)

CLAUDENIR GALDINO DE
MEDEIROS

R$ 1.600,00

VALOR TOTAL R$ 4.800,00

Este edital visava premiar 05 propostas na Categoria Trio. No entanto, houve sobra de R$ 3.200,00 os quais foram
remanejados para a Categoria Dupla, em atenção ao Art. 5.4 e 8.2 do Edital 01/2020.

CATEGORIA – GRUPOS

Nº PROPOSTA PROPONENTE VALOR
01 DIVERSIDADE CULTURAL

ESPERANCENSE
LUIZ EDUARDO DA SILVA PASSOS R$ 18.000,00

02 RODA DE FOGO – CULTURA E
TRADIÇÃO

FERNANDO OLIMPIO FERNANDES R$ 18.000,00

03 PAIXÃO DE CRISTO – UMA PAIXÃO
DE ESPERANÇA

GRUPO TEATRAL JESUS DE
NAZARÉ

R$ 18.000,00

04 RESSUSCITOU – O MUSICAL COMPANHIA CHRISTUS DE ARTE
SACRA

R$ 18.000,00

VALOR TOTAL R$ 72.000,00

Este edital visava premiar 03 propostas na Categoria Grupos. No entanto, foram premiadas 04 propostas. O valor
de R$ 18.000,00 (Dezoito mil reais) foi destinado para um dos proponentes o qual veio remanejado do Edital nº
008/2020, em atenção ao Inciso VII do Art. 4.

EDITAL 002 – PRÊMIO DE AUDIOVISUAL

CATEGORIA – DOCUMENTÁRIO

Nº PROPOSTA PROPONENTE VALOR
01 KASSIA JANE VIRGÍNIO DA SILVA

SANTOS
BONECA ESPERANÇA – ARTE EM
RETALHO PARAIBANO

R$ 4.800,00

02 CAPELINHA DAS PEDRAS FABRÍCIO LOURISMAR ARAÚJO
AMÂNCIO

R$ 4.800,00

03 MELHORES MOMENTOS DESFILE
CÍVICO 2009 A 2016

ODAILTON LIMEIRA PORTO R$ 4.800,00

VALOR TOTAL R$ 14.400,00

EDITAL 003 – PRÊMIO DE LITERATURA

CATEGORIA – LIVROS PUBLICADOS

Nº PROPOSTA PROPONENTE VALOR
01 LITERATURA ESPERANCENSE INÁCIO GONÇALVES DE SOUZA R$ 4.800,00

VALOR TOTAL R$ 4.800,00

CATEGORIA – CORDÉIS PUBLICADOS

Nº PROPOSTA PROPONENTE VALOR
02 CORDEL NA EDUCAÇÃO RODRIGO LIRA FERREIRA R$ 2.500,00

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA

PROCURADORIA GERAL

4

Rua Antenor Navarro, nº 837 | Lírio Verde | Esperança – PB | CNPJ nº 08.993.909/0001-08 | Telefone: (83) 3361 3801

03 CLÁSSICOS INFANTIS: CORDEL NA
ESCOLA

ANTONIO FERNANDO ROCHA DOS
SANTOS

R$ 2.500,00

VALOR TOTAL R$ 5.000,00

Este edital visava premiar 04 propostas (02 de livros já editados e 02 de cordéis já editados). No entanto, a sobra de
R$ 4.800,00 (relativo à premiação de outra proposta de livro já publicado, mas que não houve inscrição) foi destinada
ao pagamento do Espaço de Cultura ESPERANÇA DIVERSÕES, o qual será complementado com mais R$ 1.800,00
advindo da sobra de R$ 3.200,00 do Edital nº 001/2020 (Categoria Trio), sendo, portanto, repassado o valor total de
R$ 6.600,00 para a citada empresa/espaço de cultura, em atenção ao Art. 5.4 e 8.2 do Edital nº 003.

EDITAL 004 – PRÊMIO DE ARTES VISUAIS

Nº PROPOSTA PROPONENTE VALOR
01 FESTA POPULAR JUNINA LUIZ CARLOS DA SILVA COSTA R$ 3.000,00
02 A FESTA DO BUMBA-MEU-BOI LUCIANO GOMES DA SILVA R$ 3.000,00
03 O LEGADO DOS HABITANTES VITÓRIO LINS DOS SANTOS R$ 3.000,00
04 CARNAVAL ANTONIO MARCOS VITURINO DE

SOUZA
R$ 3.000,00

VALOR TOTAL R$ 12.000,00

EDITAL 005 – PRÊMIO DE ARTESANATO

Nº PROPOSTA PROPONENTE VALOR
01 RECHILIEU EM TECIDO SELMA CLEMENTINO DE ANDRADE R$ 1.000,00
02 BORDADO EM PONTO CRUZ SUELMA CLEMENTINO DE

ANDRADE
R$ 1.000,00

03 BONECA ESPERANÇA MARIA SELMA DA SILVA R$ 1.000,00
04 ARTE EM MINIATURA CARLOS RENATO ANDRÉ R$ 1.000,00

VALOR TOTAL R$ 4.000,00

EDITAL 006 – PRÊMIO DE AÇÕES FORMATIVAS

Nº PROPOSTA PROPONENTE VALOR
01 OFICINA DE CORDEL NA ESCOLA MARINALVA BEZERRA DE

MENEZES SANTOS
R$ 2.000,00

02 OFICINA DE VIOLÃO ANDREY DOS SANTOS MARTINS R$ 2.000,00
03 OFICINA DE CONTAÇÃO DE

HISTÓRIAS
ALESSANDRA MATIAS ARAÚJO R$ 2.000,00

04 OFICINA DE PALHAÇARIA JOSEVALDO CARVALHO FERREIRA R$ 2.000,00
05 OFICINA DE MALABARISMO WANDERSON CLEBISON ARAÚJO

SILVA
R$ 2.000,00

06 OFICINA DE DANÇA BRENDA RAFAELA PORTAL DE
OLIVEIRA

R$ 2.000,00

07 OFICINA BATERIA EM TODOS OS
NÍVEIS

JEAN CLAÚDIO PEREIRA
VIRGOLINO

R$ 2.000,00

08 RITMAHAR (RITMO, MELODIA E
HARMONIA)

SANDRO PAULINO COELHO R$ 2.000,00

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA

PROCURADORIA GERAL

5

Rua Antenor Navarro, nº 837 | Lírio Verde | Esperança – PB | CNPJ nº 08.993.909/0001-08 | Telefone: (83) 3361 3801

09 OFICINA INSTRUMENTAL (BATERIA) FLÁVIO ELEOTÉRIO GONÇALVES R$ 2.000,00
10 OFICINA DE TECLADO FABRÍCIO ELEUTÉRIO GONÇALVES R$ 2.000,00
11 OFICINA DE VIOLÃO ARIOSVALDO SALES DE OLIVEIRA R$ 2.000,00
12 DESENHO DE PERSONAGEM LUAN VIEIRA DE MENEZES R$ 2.000,00
13 CAPOEIRA PARA TODOS JOÃO BATISTA SILVA SOUTO R$ 2.000,00
14 OFICINA DE MÚSICA (BAIXO) EMMANUEL ALEXANDRE DOS

SANTOS GOMES
R$ 2.000,00

15 OFICINA DE CONTRABAIXO WILLIAN FREIRE SIMPLÍCIO R$ 2.000,00
16 OFICINA DE TECLADO JOSÉ HERMERSON PAULO DE LUNA R$ 2.000,00
17 OFICINA DE VIOLÃO DAVID MICHAEL ALVES DA SILVA R$ 2.000,00
18 OFICINAS DE ARTES ENIEDJA FABIANA PEREIRA DA

SILVA
R$ 2.000,00

VALOR TOTAL 36.000,00

Este edital visava premiar 15 propostas no valor de R$ 2.000,00 cada proponente. No entanto, a sobra de R$ 400,00
do valor do Edital nº 001 na Categoria Trio com mais R$ 5.600,00 advindos da sobra de R$ 23.600,00 do Edital nº 008
foi destinado à premiação de mais 03 propostas de ações formativas, em atenção ao Art. 5.4 e 8.2 do Edital nº 003 e o
Inciso VII do Art. 4 do Edital nº 008.

EDITAL 008 – CHAMAMENTO PÚBLICO PARA AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS

Nº PROPOSTA PROPONENTE VALOR
01 25 ESTANDARTES EM TECIDO ESTOPA MARIA CRISTINA VIDAL DE

OLIVEIRA
R$ 5.000,00

02 10 TELAS IMPRESSIONISTAS/TEMA:
REGIONALISMO

JOAB DA ROCHA PEREIRA R$ 10.000,00

03 14 ESCULTURAS EM CERÂMICA ARLINDO JOSÉ DA SILVA FILHO R$ 7.000,00
04 COLEÇÃO DE 10 XILOGRAVURAS ROBERTO JOSÉ DO NASCIMENTO R$ 3.000,00
05 01 TELA – MENINA DE PÉ COLHE

FLORES PARA ENFEITAR A CASA DE
PORTINARI

CONCEIÇÃO APARECIDA DA SILVA R$ 1.200,00

06 01 TELA EM ART NAIF GILDO XAVIER ALVES R$ 1.200,00
07 20 JOGOS DE XADREZ COM TEMAS

REGIONAIS
LUCIVÂNIA SILVA DE FREITAS R$ 5.000,00

08 01 TELA – SINHAZINHA CELIA MARIA GONDIM MAIA PINTO R$ 1.200,00
09 01 TELA EM ART NAIF MÁRCIO BIZERRIL DE BRITO R$ 1.200,00
10 10 OBRAS – QUADROS ÓLEOS SOBRE

TELA – RETRATANDO O
REGIONALISMO DO HOMEM DO
CAMPO DO SERTÃO PARAÍBANO.

EDINALDO GONZAGA DE SOUZA R$ 10.400,00

11 01 TELA – EMBOLADA NO PARQUE ADRIANO DIAS DE ARAÚJO R$ 1.200,00
VALOR TOTAL R$ 46.400,00

Este edital teve como aporte financeiro o valor total de R$ 70.000,00. Foram premiadas propostas de aquisição de bens
e serviços que somadas totalizaram o valor de R$ 46.400,00. O valor de sobra deste edital (R$ 23.600,00) foi
remanejado para premiar propostas culturais nos editais de nº 001/2020 (Categoria Grupos) e nº 006/2020 (Ações
Formativas), em atenção ao Inciso VII do Art. 4 do Edital nº 008/2020.

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA

PROCURADORIA GERAL

6

Rua Antenor Navarro, nº 837 | Lírio Verde | Esperança – PB | CNPJ nº 08.993.909/0001-08 | Telefone: (83) 3361 3801

VALOR TOTAL REFERENTE AOS EDITAIS
DE Nº 001, 002, 003, 004, 005, 006 E 008/2020 =     R$ 220.400,00

VALOR TOTAL REFERENTE AO EDITAL

DE Nº 007 (CONVOCATÓRIA DE ESPAÇOS CULTURAIS) =     R$0 36.600,00

TOTAL =         R$  257.000,00

VALOR REPASSADO PELA
LEI ALDIR BLANC PARA O    =         R$ 257.013,99
MUNICÍPIO DE ESPERANÇA